
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ALTOPASCIO – LUCCA 

Piazza D. Alighieri,1 Tel. 0583/25268-25817-216502 

c.f. 80003820463 - e mail luic84000p@istruzione.it 

www.icaltopascio.edu.it 

 
 

 
Oggetto: Regolamento Messe A Disposizione 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO Il Decreto Ministeriale n. 131/2007 “Regolamento per il conferimento delle 
supplenze al personale Docente Educativo ed ATA graduatorie di Circolo/Istituto; 

 
VALUTATA la necessità di regolamentare la procedura di presentazione delle MAD; 

 
CONSIDERATA l’eventualità di procedere, in caso di esaurimento delle graduatorie d’Istituto, 

alla stipula di contratti a T.D. da parte di questa Istituzione Scolastica, inclusi i 
posti di sostegno, reclutando il personale dalle MAD pervenute; 

 
CONSIDERATA la necessità di poter archiviare e gestire in modo efficace ed efficiente le 

domande pervenute; 

 
CONSIDERATO l’alto numero di domande che quotidianamente pervengono a questa Istituzione 

Scolastica, in particolare tramite le caselle posta elettronica, rendendo impossibile 
la corretta archiviazione e gestione delle stesse; 

 
CONSIDERATO che l’istituto si avvale dall’a.s. 2017-2018 di un modulo “Google” da compilare 

tramite sito istituzionale, che consente agli aspiranti ad incarichi Docente di poter 
inviare la domanda di messa a disposizione, facendo confluire i dati in specifici 
file di archiviazione; 

 
VISTA la nota 25089 del 6 agosto 2021 - Istruzioni e indicazioni operative in materia di 

supplenze personale docente, educativo e ATA a.s. 2021-2022 (che prevede il 
ricorso alle “messe a disposizione”); 

RITENUTO di dover stabilire criteri oggettivi e imparziali per graduare le domande di messa 
disposizione pervenute; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DISPONE 
 
 

che le istanze di messa a disposizione pervenute dovranno essere inviate esclusivamente tramite il modulo 
sopracitato, raggiungibile direttamente dalla home page del sito dell’I.C. Altopascio, accedendo al 
percorso https://icaltopascio.edu.it/servizio/mad-messa-a-disposizione/ a partire dalla seconda metà del 
mese di agosto e per i periodi di volta in volta stabiliti da questa Istituzione scolastica. 

 
Contestualmente, 

 

EMANA 
 

il seguente Regolamento per la gestione delle domande di “Messa a Disposizione” da parte di personale 
docente non inserito nelle graduatorie di Istituto per il conferimento di eventuali supplenze temporanee: 

 

A. Campo di applicazione. 
 

1.  Il presente Regolamento trova applicazione, esclusivamente in caso di necessità, ai fini 
dell'individuazione del personale docente per il conferimento di supplenze temporanee, qualora si 
verificasse l’esaurimento delle graduatorie d’Istituto e delle scuole viciniori della Provincia, attraverso 
l’utilizzo delle domande di messa a disposizione raccolte ed archiviate nelle modalità sopra descritte. 

2. Curriculum vitae. Agli aspiranti che abbiano presentato domanda potrà essere richiesto di presentare 
inoltre (attraverso modalità che verranno successivamente indicate) il proprio curriculum vitae, 
preferibilmente in formato europeo. 

3. Colloquio. Agli aspiranti che abbiano presentato domanda potrà essere richiesto di presentarsi 
personalmente o in modalità remota (attraverso modalità che verranno successivamente indicate) per un 
colloquio personale con il Dirigente scolastico e/o suoi delegati. 

4. Valutazione delle candidature. Una volta verificato il possesso dei titoli di studio richiesti per lo 
specifico insegnamento o classe di concorso degli aspiranti individuati, nonché il requisito che il 
candidato non sia incluso in graduatorie di Istituto e che abbia presentato domanda in una sola 
provincia, il Dirigente, coadiuvato dai suoi collaboratori e dalla FS Inclusione per i posti di sostegno, 
provvederà a valutare le candidature, secondo i criteri indicati nei seguenti articoli. 

 
B. Criteri per l’assegnazione di supplenze  

 
1. Allo scopo di garantire una presa di servizio immediata o comunque tempestiva, verranno prese in 

considerazione prioritariamente le domande nelle quali l’aspirante supplente in possesso di 
abilitazione dichiari di avere residenza e/o domicilio nel Comune di Altopascio. 

Tali domande verranno graduate nell’ordine seguente : 
a. in base al punteggio riportato nel più alto titolo di studio; 
b. (per la scuola primaria) al possesso di titolo di insegnamento per la Lingua 

Inglese (almeno B2); 
c. al requisito di aver già lavorato (senza aver ricevuto richiami verbali o scritti) 

nell’Istituto; 
d. esito del colloquio con il Dirigente; 
e. alla data di presentazione della domanda; 
f. a parità di data, sarà data priorità al candidato anagraficamente più giovane. 

 
2. Secondariamente verranno prese in considerazione le domande nelle quali l’aspirante supplente in 

possesso di titolo di abilitazione dichiari di avere residenza e/o domicilio nei Comuni confinanti con 
Altopascio e nello specifico: Montecarlo (LU), Chiesina Uzzanese (PT), Porcari (LU),Castelfranco di 
sotto (PI), Fucecchio (FI), Capannori (LU). 

Tali domande verranno graduate nell’ordine seguente : 
a. in base al punteggio riportato nel più alto titolo di studio; 



b. (per la scuola primaria) al possesso di titolo di insegnamento per la Lingua 
Inglese (almeno B2); 

c. al requisito di aver già lavorato (senza aver ricevuto richiami verbali o scritti) 
nell’Istituto; 

d. esito del colloquio con il Dirigente; 
e. alla data di presentazione della domanda; 
f. a parità di data, sarà data priorità al candidato anagraficamente più giovane. 

 
3. Successivamente verranno prese in considerazione le domande nelle quali l’aspirante supplente in 

possesso di titolo di abilitazione dichiari di avere residenza e/o domicilio nell’ordine di distanza 
riportato nella tabella delle distanze chilometriche in calce* : 

Tali domande verranno graduate nell’ordine seguente : 
a. in base al punteggio riportato nel più alto titolo di studio; 
b. (per la scuola primaria) al possesso di titolo di insegnamento per la Lingua 

Inglese (almeno B2); 
c. al requisito di aver già lavorato (senza aver ricevuto richiami verbali o scritti) 

nell’Istituto; 
d. esito del colloquio con il Dirigente; 
e. alla data di presentazione della domanda; 
f. a parità di data, sarà data priorità al candidato anagraficamente più giovane. 

 
In via residuale verranno prese in considerazione le domande presentate da aspiranti NON in possesso 
di titolo di abilitazione, in cui il candidato dichiari di avere residenza e/o domicilio, nell’ordine, nel 
Comune di Altopascio, oppure in quelli confinanti, oppure in uno tra quelli riportati nella tabella delle 
distanze chilometriche in calce* : 

 
Tali domande verranno graduate nell’ordine seguente : 

a. in base al punteggio riportato nel più alto titolo di studio; 
b. (per la scuola primaria) al possesso di titolo di insegnamento per la Lingua 

Inglese (almeno B2); 
c. al requisito di aver già lavorato (senza aver ricevuto richiami verbali o scritti) 

nell’Istituto; 
d. esito del colloquio con il Dirigente; 
e. alla data di presentazione della domanda; 
f. a parità di data, sarà data priorità al candidato anagraficamente più giovane. 

 
Le domande non presentate secondo la procedura o nei termini previsti, non saranno prese in 
considerazione. Si ricorda che le domande di messa a disposizione possono essere presentate 
esclusivamente da coloro che NON risultano iscritti in alcuna graduatoria di Istituto e per una sola 
provincia da dichiarare espressamente nell’istanza. 
 

La validità delle domande presentate è limitata al periodo che va dai 15 giorni prima dell’inizio di ciascun 
anno scolastico ai 15 giorni prima della sua fine. 
Le domande inviate per gli anni scolastici precedenti verranno cancellate. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dario Salti 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del d.lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate.) 



 

* TABELLA ORDINE DI DISTANZA DAL COMUNE DI ALTOPASCIO (ESCLUSI I COMUNI 
CONFINANTI) 
Fonte: https://www.google.it/maps/ 

1. PONTE BUGGIANESE (PT) 8 km 
2. BUGGIANO (PT) 11 km 
3. PESCIA (PT) 13 km 

UZZANO (PT) “ 
4. BIENTINA (PI) 14 km 

MONTECATINI TERME (PT) “ 
PIEVE A NIEVOLE (PT) “ 
MASSA E COZZILE (PT) “ 

5. LUCCA 15 km 
6. BUTI (PI) 16 km 

MONSUMMANO TERME (PT) “ 
7. SANTA CROCE SULL'ARNO (PI) 17 km 

SANTA MARIA A MONTE (PI) “ 
VICOPISANO (PI) “ 

8. CALCINAIA (PI) 18 km 
9. VILLA BASILICA (LU) 19 km 
10. ALTRI COMUNI DELLA PROVINCIA DI LUCCA 
11. ALTRI COMUNI DELLA PROVINCIA DI FIRENZE 

ALTRI COMUNI DELLA PROVINCIA DI PISA 
ALTRI COMUNI DELLA PROVINCIA DI PISTOIA 

12. ALTRI COMUNI DELLA TOSCANA 
13. COMUNI DELL’EMILIA ROMAGNA 

COMUNI DEL LAZIO 
COMUNI DELLA LIGURIA 
COMUNI DELLE MARCHE 
COMUNI DELL’UMBRIA 

14. RESTO D’ITALIA 

 


		2023-08-31T16:55:47+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Dario Salti ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




